DECRETO Nº 4.298, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

ESTABELECE O CALENDÁRIO
ESCOLAR PARA O ANO DE 2024.

ERCIO KRIEK, Prefeito de Pomerode, usando as atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal, DECRETA:

 Fica estabelecido o Calendário Escolar para o ano de 2024 nas Unidades de Ensino
(Escolas, Centros de Educação Infantil) da Rede Municipal, na forma que segue:

Janeiro

12 - Retorno da Secretaria de Educação - Férias de 21 de dezembro de 2023 a 11 de janeiro
de 2024 (descontado dia 25 de dezembro e o dia 01 de janeiro);

12 - Retorno dos servidores dos CEIMs - Férias de 21 de dezembro de 2023 a 12 de janeiro
de 2024 - (descontando 25 de dezembro e 01 de janeiro);
17 - Abertura de todos os CEIMs para atendimento;

17 a 30 - Atendimento conforme a demanda nos CEIMs;

22 - Retorno dos diretores de CEIMs e Escolas - Férias de 21 de dezembro de 2023 a 19 de
janeiro de 2024;

22 - Retorno dos servidores das escolas - Férias de 21 de dezembro de 2023 a 21 de janeiro
de 2024 (descontado dia 25 de dezembro e o dia 01 de janeiro;
23 e 24 - Formação dos diretores e SEFE;
22 a 26 - Homologação das matrículas nas escolas;

26 - Retorno dos orientadores nos CEIMs e Escolas - 21 de dezembro de 2023 a 25 de janeiro
de 2024 - (descontando 25 de dezembro e 01 de janeiro);

26 - Retorno dos professores nas Escolas e CEIMs - Férias de 21 de dezembro de 2023 a 25
de janeiro de 2024 (descontando 25 de dezembro e 01 de janeiro);
26, 29, 30 - Planejamento nas Escolas e nos CEIMs (o diretor organiza conforme a demanda
de crianças no CEIM);

31 - Abertura do ano Teatro Municipal - matutino;

31 - Parada pedagógica CEIMs;

Art. 1º

1/5

LeisMunicipais.com.br - Decreto 4298/2023 (http://leismunicipa.is/0yzwi) - Gerado em: 01/12/2023 08:41:00

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/0yzwi

Dias de trabalho educacional nos CEIMs-11;

Fevereiro
01 e 02 - Formação continuada;
01 e 02 - Atendimento conforme a demanda nos CEIMs;
05 e 06 - Planejamento nas escolas;

07 - Início das aulas nos CEIs e Escolas (1º Trimestre);

Dias de trabalho educacional nos CEIs - 21
Dias de efetivo trabalho escolar - 17

Março

04 - Assembleia Geral da APP e Conselho Escolar;

20 - Parada Pedagógica escolas;
29 - Sexta-feira da Paixão de Cristo;

Dias de trabalho educacional nos CEIMs - 20
Dias de efetivo trabalho escolar - 19

Abril

01 - Segunda-feira feriado Municipal;

Dias de trabalho educacional nos CEIMs - 21
Dias de efetivo trabalho escolar - 21

Maio

01 - Feriado Nacional Dia do Trabalhador;

07 a 10 - Etapa Municipal do Moleque Bom de Bola;

14 - Conselho de Classe 1º trimestre escolas;

14 - Conselho de Classe 1º trimestre CEIMs e Parada Pedagógica;
15 - Início do 2º trimestre;

13 a 17 - Semana de Oração Pela Unidade dos Cristãos;
24.05 a 09.06 - Semana de Língua Alemã;

30 - Feriado Corpus Christi;

31 - Recesso nas Unidades Escolares - (recesso para os alunos nas Escolas e CEIMs) - para

2/5

LeisMunicipais.com.br - Decreto 4298/2023 (http://leismunicipa.is/0yzwi) - Gerado em: 01/12/2023 08:41:00

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/0yzwi

professores, orientadores, diretores e demais servidores conforme Lei Ordinária (3003/2018);
31 - Atendimento conforme demanda no CEIMs;

Dias de trabalho educacional nos CEIMs - 19
Dias de efetivo trabalho escolar - 19

Junho

08 - Festa escolar - dia efetivo trabalho escolar;

12 - Feira Municipal de Matemática;
Dias de trabalho educacional nos CEIMs - 20
Dias de efetivo trabalho escolar - 21

Julho
08 a 12 - Atualização Cadastral nos CEIMs;
08 a 12 - Primeira etapa dos Jogos Estudantis;
15 a 26 - Recesso Escolas e férias para diretores, orientadores e professores.
15 a 26 - Atendimento em Pólo(s) das crianças matriculadas nos CEIMs, conforme inscrição
das famílias junto a Secretaria de Educação com critérios estabelecidos em edital próprio;
Dias de trabalho educacional nos CEIMs - 23
Dias de efetivo trabalho escolar - 13

Agosto

10 - Dia da Família dia efetivo trabalho escolar;

26 - Conselho de Classe 2º trimestre escolas;
26 - Conselho de Classe CEIMs e parada pedagógica;

27 - Inicio do 3º trimestre;
Dias de trabalho educacional nos CEIMs - 21
Dias de efetivo trabalho escolar - 22

Setembro

07 - Feriado Nacional - Desfile Cívico - dia efetivo trabalho escolar;

16 a 20 - XX Mostra de Projetos Pedagógicos, IX FEBIC e Feira Regional de Matemática.

24 - Parada Pedagógica das escolas;

Dias de trabalho educacional nos CEIMs - 21
Dias de efetivo trabalho escolar - 21

Outubro

3/5

LeisMunicipais.com.br - Decreto 4298/2023 (http://leismunicipa.is/0yzwi) - Gerado em: 01/12/2023 08:41:00

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/0yzwi

14 a 25 - Segunda etapa dos Jogos estudantis;

12 - Feriado Nacional Dia de Nossa Senhora Aparecida;

31 - Feriado Municipal Dia da Reforma Luterana;
Dias de trabalho educacional nos CEIMs - 22
Dias de efetivo trabalho escolar - 22

Novembro

01 - Sexta-feira recesso nas Unidades Escolares - (recesso para os alunos nas escolas e
CEIMs) para professores, orientadores, diretores e demais servidores comemoração do Dia
do Servidor Público);

02 - Feriado Nacional Finados;
11 - Lançamento do Edital de Matricula para 2024 nas escolas;

15 - Feriado Nacional Proclamação da República;
18 a 22 - Atualização Cadastral nas Escolas e CEIMs;
25 a 29 - Matriculas novas nas escolas;
Dias de trabalho educacional nos CEIMs - 19
Dias de efetivo trabalho escolar - 19

Dezembro

06 - Conselho de Classe escolas;

06 - Conselho de Classe e Parada pedagógica dos CEIMs;
10 - Último dia de aula nas escolas;

11 a 17 - Recuperação Anual;

18 - Conselho de Classe final nas Escolas;

20 - Entrega dos resultados - Último dia para alunos, diretores, professores e para
administrativo nas Escolas;
20 - Último dia de atendimento nos CEIMs;

Dias de trabalho educacional nos CEIMs - 15
Dias de efetivo trabalho escolar nas Escolas - 07

Dias trabalho educacional nos CEIMs anual - 233
Dias de efetivo trabalho escolar - 201

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.Art. 2º

4/5

LeisMunicipais.com.br - Decreto 4298/2023 (http://leismunicipa.is/0yzwi) - Gerado em: 01/12/2023 08:41:00

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/0yzwi

Município de Pomerode, 29 de novembro de 2023.

ÉRCIO KRIEK
Prefeito Municipal

 Download documento

5/5

LeisMunicipais.com.br - Decreto 4298/2023 (http://leismunicipa.is/0yzwi) - Gerado em: 01/12/2023 08:41:00

https://municipais.s3.amazonaws.com/originais/pomerode-sc/2023/DEC-4298-2023-Pomerode-SC.doc
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/0yzwi

	DECRETO Nº 4.298, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
	ESTABELECE O CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O ANO DE 2024.